Col. 1031 D. *Manum suam*. Non animadvertit interpres locum esse psalmi cxi, 7, Κύριος φυλάξει σε, Κύριος σκέπη σου, ἐπὶ χεῖρα δεξιάν σου. *Dominus custodiet te: Dominus protectio tua super manum dexteram tuam*. Chrysostomus exponit, ἀπὸ

μεταφορᾶς δὲ τῶν ἐν παρατάξει ἐστώτων παρὰ τὴν χεῖρά σου στήσεται τὴν δεξιάν. *A metaphora autem eorum qui stant in acie, stabit ad manum tuam dexteram*. Theodoretus jungit hunc cum altero psalmi xv, 8, loco: *Providebam Dominum in conspectu meo semper, quoniam a dextris est mihi ne commovear*. *Et hoc in loco igitur, inquit, cum prope manum tuam dexteram existentem te protecturum, et custoditurum, et omni auxilio dignaturum*. Non ergo suam, sed populi sui dexteram legit Deus: quamobrem hic scribendum: *qui dum custodit, manum dexteram protegit*.

Col. 1034 D. *notatus verbero*. Atqui non dixit μαστιγίας, quæ vox verberonem et dignum verberibus hominem sonat, sed στιγματίας, *stigmatias*, quod stigmate notatum et compunctum servum sive jure, sive injuria.

Col. 1035 B. *Quem assequi*. φωνεῖ τὸν ἀνεφικτόν. Leuclavius, *vocat eum qui vocari non potest*. Atqui locutionem eandem melius ante expresserat col. 1029 A. Ἐπεὶ οὖν ἀνεφικτός ἐστιν τῇ τοῦ καλοῦντος ὁρμῇ. *Itaque cum is, qui vocat, assequi studio suo vocatum non posset*.

Col. 1037 C. Ἄλλου. Emendandum videtur τοῦ ἀγαθοῦ, quo pacto legisse interpretem verisimile est, item quoque sub finem homiliæ ἐν τῷ καιρῷ ταξάν [sic] interpretabatur, *jaculatione dilectionis nequam frustranea, pro lethali plaga percussa*.

Col. 1039 A. *Exsecranda perjuriam*. Aberravit ab auctoris mente Leuclavius, quod Scripturæ locum non animadvertit ab eo exponi. Sic enim scriptum est Zachariæ v, 3. Αὐτῇ ἡ ἀρὰ καὶ εἰσελεύσεται εἰς τὸν οἶκον τοῦ κλέπτου, καὶ εἰς τὸν οἶκον τοῦ ὀμνύοντος τῷ ὀνόματι μου ἐπὶ ψεύδει. *Hæc est exsecratio, et ingredietur in domum furis, et in domum jurantis in nomine meo mendaciter*. At falcem volantem esse exsecrationem vel maledictionem quæ ulciscitur perjuriam. Unde Cyrillus in Commentario, Ἄρὰ γὰρ θεοῦ τοὺς ψευδοκρεῖν εἰσθότας καὶ μονονοῦχι δρεπάνῳ τοὺς ὄβριστάς ἀποκείρουσα χέρτον ἀποφανεῖ δωμάτων, καὶ πυρὶ δώσει τροφήν καὶ εἰς οἶκον ἀνδρῶς εἰσελθοῦσα τοιοῦτου συντέλεσει τε πάλιν αὐτὸν καὶ καταδοθήσει γεννητικῶς. *Maledictio enim divina pejerare solitos plane occupabit, et propemodum falce protervos demelens fenem tectorum reddet, et igni alimentum dubit, et in domum talis viri ingressa ipsum conficiet, et agitiabit strenue*. Theodoretus eodem modo intelligit: Ἄρὰν τὴν τιμωρίαν ἐκάλεισε τὴν κατὰ πᾶσαν χωροῦσαν τὴν οἰκουμένην καὶ τοὺς τὴν ἀδικίαν ἐργασαμένους ἐπαγομένην. *Maledictionem punitionem appellavit in omnem orbem terrarum pervadentem, quæ omnibus iniquitatem in se admittentibus infertur*. Sic igitur hic interpretare, *ejicit e vita maledictionem, quæ infertur ob perjuriam, dum per juramenti prohibitionem otio falcem astringit*.

Ibid. C. *De sententia Michææ*. Memoriam lapsus est; non enim apud Michæam, sed apud Zachariam reperitur ista c. ix: Ὅτι εἰ τι ἀγαθὸν αὐτοῦ, καὶ εἰ τι καλὸν παρ' αὐτοῦ. *Quia si quid bonum ejus, et si quid pulchrum ab ipso*. Ita legitur in Germanicis Bibliis παρ' αὐτοῦ, quam lectionem Gregorius confirmat, in aliis tantum est, καλὸν αὐτοῦ. Quasi nimirum idipsum velit, quod apostolus Jacobus i, 17: *Omne datum optimum et omne donum perfectum desursum esse descendens a Patre luminis*. Cyrillus in Commentario non aliter interpungit, ac sensus Gregorii requirit: Ὅτι εἰ τι ἀγαθὸν, αὐτοῦ, καὶ εἰ τι καλὸν, παρ' αὐτοῦ ὄηλον, καὶ οὗτοῦ πάντα ἡμῖν τὰ πρὸς εὐσέβειαν διανέμοντος Θεοῦ. *Quasi si quid bonum, ejus est, et si quid honestum, ab ipso est, nempe a Deo omnia nobis ad pietatem largiente*. Theodoretus pariter in textu legens παρ' αὐτοῦ, sic explicat: Αὐτὸς, φησὶ, καὶ οἶνον καὶ σίτον χορηγεῖ· ὁ μὲν οὖν ἀληθὴς Θεὸς τοιαῦτα καὶ ἐργάζεται καὶ χαρίζεται. *Ipsè, inquit, vinum et frumentum donat*. *Deus quidem verus talia et conficit et largitur*. Denique apud

Hieronymum in textu ex LXX: *Et si quid bonum, ab eo, frumentum juvenibus.*

Col. 1042 C. *Aliam conversionem.* Aliam verborum istorum versionem ex editione quinta *Hexapli* Origenis esse depromptam annotavit hoc loco interpres: quod inter reliqua fragmenta veterum interpretum Græcorum a se collecta Flaminius Nobilius non retulit. Paulo post mendum a nobis sublatum est, ubi in ms. τὰ τῷ Θεῷ δοκοῦντα legebatur pro Θεῷ οικουῦντα. Rursus supra 1041 ἀναλωτικῆν τῶν θηρίων verterat interpres *absumendi quasdam bestias*: quasi cum lateret dictionem θηρίων apud medicos et alios auctores peculiariter de bestiis venenatis intelligi, quæ ictu morsuve relinquunt venenum, unde quod Dioscorides lib. 1, c. 120, de viticæ dixit: Καὶ τὰ φύλλα ὑποθυμωμένα καὶ ὑποστρωγνύμενα θηρία διώκει. Καὶ κατακλασσομένα ἐπὶ τῶν θηριοδύκων βοηθεῖ. Plinius, lib. xxiv, c. 9, interpretatus est: *Et illinuntur utraque folia adversus aranearum morsus, vel perunculis tantum sufficit aut substratum fugant venenata.* Idem etiam de cervis hoc ipsum tradit quod hic Gregorius, lib. iii, c. 32: *Est cervis cum serpente pugna; vestigant cavernas, nariumque spiritu extrahunt renitentes. Ideo singularare abigendis serpentibus odor adusto cervino cornu.* Hinc illud apud Tertullianum *De pallio*, cap. 3: *Taceo cervum, quod ipse ætatis suæ arbiter serpente pastus veneno languescit in juventutem.* Origenes *Homil. 3 in Canticum: De cervis diximus quod sancti quique accipiuntur, qui ob hoc in mundum venerunt, ut serpentis venena perimerent.* Itaque inde nomen accepit, auctor Plutarchi. lib. *De solertia animalium*: Ἐλάφῃ καὶ τοῦνομα πεποικῆται παρῶνυμον οὐ τῆς ἐλαφρότητος, ἀλλὰ τῆς ἔλξεως τοῦ θρῆως. *Cervo non a cursus, sed serpente attrahendi facilitate elaphi nomen apud Græcos est.* Idcirco recte hic scripsimus, *absumendi bestias venenatas*: et *Homil. 5 in Canticum supra*, col. 861, c. τὸ ἀναλωτικῶν θηρίων vendendum est, ut *bestias venenatas absumat.* Porro quod LXX dixerunt, ἐν δυνάμει, in virtutibus aut potestatibus. Quinta editio edidit, κατὰ τῶν δορκάδων, quia *דבש tsabi* capream sonat, ut *Cantic. 11, 9, δμοιος τῆ δορκάδι*, similis capræ, et *דבש tsaba* δνάμιν virtutem et exercitum, ut *Genes. xxi, 27, ὁ ἀρχιστράτηγος τῆς δυνάμειος*, est dux exercitus, sive magister militiæ.